PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo,
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SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de submeter a elevada

de Vossa Exceléncia Projeto de lei que

“Disciplina o Programa de Recuperac¢ido de Crédito Fiscal
pertinentes aos tributos municipais IPTU, ISSQN, taxas e
.multas administrativas para grandes devedores inscritos na
Ac¢do de Execucdo Fiscal e Divida Ativa até 2005, e da

outras providéncias”.

E de conhecimento dos senhores vereadores
as grandes dificuldades financeiras que vém sendo
enfrentadas pelas Prefeituras deste Estado, considerando a
reducdo significativa do Fundo de Participacdo dos
Municipios - FPM, a escassez de recursos dos prdprios

contribuintes e a alta crescente dos precgos.

Considerando tudo isso, a Prefeitura, néo
podendo deixar de cumprir com as suas obrigacgdes, necessita
buscar fontes alternativas de captacgdo de recursos, visando
que a prestacdo de servigos publicos, pagamento de
funcionarios, e outras centenas de obriga¢des assumidas ndo

sejam prejudicadas.

Os programas de recuperacdo de créditos ja

realizados pela Administracdo foram um sucesso, provendo de
éma significativa os cofres publicos e proporcionando Yue

umgros contribuintes pudessem fazer as pazes com o fisfo.
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Estado de Sao Paulo

Todavia, as leils anteriormente aprovada
previam prazos e descontos para contribuintes pequenos
médios, onde a maioria, sendo a totalidade dos maiores
contribuintes, ndo tiveram condigdes de aderir ac programa
de recuperacdo fiscal, permanecendo em situacdo de

inadimpléncia.

Por esta razdo, a presente proposigao,
eivada de prazo e pagamento minimo maior, destinado a
grandes devedores, deve ser aprovada e aplicada de forma
imediata, como forma de tentarmos trazer mais recursos para

o nosso Municipio.

Desta maneira, todos os contribuintes que
desejarem aderir ao Programa de Recuperagdoc de Crédito
Fiscal, ficardo isentos dos pagamentos de juros e multas e
honorarios advocaticios, o que voltard a inclui-los no rol
de adimplentes e promoverad o aumento imediato da

arrecadacio.

E certo que apenas essa medida ndo sera
suficiente para aportar aos cofres publicos as receitas
necessarias para normalizacdo do fluxo de caixa, porém,
traréd resultados que possibilitardo & Administragdo a

continuidade de forma satisfatdéria de suas atribuicgdes.

Sao estas, Senhor Presidente, as razdes que
me levam a propor o presente Projeto de Lei, para que seja
submetido & apreciacdo dos Nobres Vereadores dessa Egrégia
Camara Municipal, em regime de urgéncia, nos termos
previstos no § 1°, do artigo 45, da Lei Organica do

Municipio.
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Sem mais para o momento renovoya

Vossa Exceléncia, na oportunidade, meus protestos de esti

e distinta consideracgdo.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo
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EXCELENTISSIMO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
SENHOR ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo
ot
LEI COMPLEMENTAR N°/L9./
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2006.

Disciplina o Programa de Recuperagdo de
Crédito Fiscal pertinentes aos tributos
municipais IPTU, ISSQN, taxas e multas
administrativas para grandes devedores
inscritos na A¢dio de Execugio Fiscal e
Divida Ativa até 2005, nos termos que

especifica e da outras providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal

da Esténcia Turistica de Ibitna, no uso das

atribuicdes que lhe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER gque a Camara Municipal da

Estéancia Turistica de Ibitna aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°. Os débitos de pessoas fisicas ou
juridicas junto a Prefeitura Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna, deverdo ter redugdo de 100% (cem por
cento) de juros e multas incidentes e honorarios
‘ advocaticios, sem prejuizo da correcdo monetdria, mediante
adesdo do contribuinte interessado ao Programa de

Recuperacdo de Crédito Fiscal — PRCF.

§ 1°. Para adesdo ao Programa de
Recuperacdo de C{édito Fiscal - PRCF, o contribuinte
interessado devera preencher regquerimento enderecado ao
Prefeito Municipal, conforme modelo padronizado

disponibilizado no Departamento de Protocolo da Prefeitura
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Municipal, recolhendo-se as taxas previstas na Lei

811/02.

Art. 2°. Os débitos fiscals de gqualqguer
natureza, vencidos até a data da publicacdo desta lei,
ficam reduzidos de Jjuros de mora e multa moratédria e
honorarios advocaticios, e poderdo ser pagos em até 200

(duzentas) parcelas).

Paridgrafo Unico. Nenhuma parcela podera

ser inferior a RS$ 3.000,00 (trés mil reais).

Art. 3°. O contribuinte poderd optar pelo
pagamento administrativo, e nesse caso deveria cumprir as
condigdes estabelecidas pela Administracdo, bsempre

obedecendo o interesse publico.

Paridgrafo Unico. Para o cumprimento do
caput deste artigo a administracdo viabilizara as condig¢des
operacionais que melhor atenda ao interesse publico,
inclusive podendo abrir uma conta bancaria especifica para
movimentacdo financeira, promovendo a desisténcia da

executiva se for o caso.

Art. 4° . Os débitos objetos dos
parcelamentos previstos no artigo 2° desta Lei, ndo pagos
nas datas dos respectivos vencimentos das prestacgdes,
implicara no vencimento antecipado das parcelas
subseqiientes e perda dos Dbeneficios do Programa de
Recuperagdo de Crédito Fiscal, devendo a administracao
promover imediatamente a acdo executiva para a cobranca
devido no caso do artigo 3°, sempre respeitando o interesse

pablico.



Estado de Sao Paulo

Paragrafo Unico. o] contribuint
inadimplente, gque perder os beneficios do Programa
Recuperacdo Fiscal, dele ndo poderd mais se beneficiar
sendo efetuado o recadlculo dos valores devidos e posterior

cobranca administrativa ou judicial.

Art. 5°. N3o serdo restituidas, no todo ou
em parte, quaisquer importdncias recolhidas anteriormente a

vigéncia desta Lei.

Art. 6°. O prazo para adesdo ao Programa de
que trata esta Lei serd de 90 (noventa) dias a contar da

sua publicacgdo.

Art. 7°. As despesas com a execucgao da
presente lei correrdo a conta de dotagdes orgamentarias
probprias, consignadas no orcamento, suplementadas se

necessario.

Art. 8°. - Esta Lei entra em vigor na data

de sua publicacdo, revogadas as disposig¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AO 13 DIAS DO MES DE DEZEMBRO

DE 2006. \\t492367

Prefeito Muni
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OF iC10-GP-N° 767/2006. IBIUNA, 18 DE DEZEMBRO DE 2006.
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Nos termos do § 2°, inciso 1, do Artigo 13 da Lei Orgénica do
Municipio de Ibitna, CONVOCO EXTRAORDINARIAMENTE essa Egrégia Camara
Municipal, para reunir-se, a fim de apreciar o seguinte Projeto de Lei:

- Projeto de Lei n° 128, de 12 de Dezembro de 2006 que *“Autoriza o Poder Executivo
a adquirir, via de desapropriagdo amigavel ou judicial, um imével denominado como sendo a
AREA n° 01 (um), medido 2.000,00 m2 (dois mil metros quadrados), situada no Bairro do Rio
de Una, zona urbana, neste municipic ¢ comarca de Ibitina, Estado de S3o Paulo, adiante
descrita e confrontada, necessaria a construgdo de um ginasio de esportes para a Escola
“EMEF(R) BENEL<ITA CCRDEIRQO MEDELOS”, situada no referido bairro e dd outras
providéncias”.

- Projeto de Lei n° 129, de 14 de Deze nbro de 2006 que “Institui o Regime Especial de
Trabalho na Guarda Civil Municipal”.

- Projeto de Lei Complementar n° 018, de 14 de dezembro de 2006 que “Dispde sobre
alteracdo de Referencia e concede reajuste de vencimentos ¢ da outras procedéncias™.

- Projeto de Lei Complementar n° 19, de 14 de dezembro de 2006 que “Disciplina o
Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal pertinentes aos tributos municipais [IPTU ¢
ISSQN e multas administrativas para grandes devedores inscritos na A¢éo de Execucgéo Fiscal
e Divida Ativa até 20035. e da outras providéncias”.

A convogagdo se justifica pela urgéncia da aprovagdo dos
projetos, que consistem em matéria de interesse pﬁblico relevante.

Valemo-nos da oportunidade para renovar a Vossa Exceléncia,
Nnossos protestos de estima e distinta consideragéo.
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ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sio Paulo

. Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 246/2006 %}0\
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGCAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta
Casa de Leis no dia 14 de dezembro de 2006, Projeto de Lei n°. 246/2006 que “Disciplina
o Programa de Recuperagio de Crédito Fiscal pertinentes aos tributos municipais IPTU,
ISSQN, taxas e multas administrativas para grandes devedores inscritos na Agdo de
Execucdo Fiscal e Divida Afiva até 2005, nos termos que especifica e da outras
providéncias.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emitem
parecer favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposigéo tem o objetivo autorizar o
Executivo a implantar o Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal pertinentes aos
tributos municipais IPTU, ISSQN, e redugdo de 100% de juros e multas incidentes e
honorarios advocaticios, sem prejuizo da corregdo monetaria, para grandes devedores
inscritos na A¢ado de Execucgéo Fiscal e Divida Ativa até 2005, que aderirem ao programa
no prazo de noventa dias a contar da publicagdo da lei, nada impedindo a deliberagao
pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental ao projeto
original, pois as despesas correrdo por conta de dotagdes préprias do orgamento vigente,
conforme aponta o artigo 7°. da proposigao.

A Comissdao de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal do projeto
original, pois o Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal proporcionara aos
contribuintes a isen¢do do pagamento de juros, multas e honorarios advocaticios, para
serem novamente incluidos no rol de adimplentes, com o conseqiente aumento da
arrecadagao municipal.

Ao Plenario que é soberano em suas decisges.

E o parecer.
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO M 0, EM

21 DE DEZEMBRO DE 2006.

age
7 IL IARCICANO
RELATOR _-PRESIDEKYE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO
A . ,

PAULO KENJI SASAKI
MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sjo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiana — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
" www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

. Projeto de Lei n%. 246/2006 - fls. 02

COMISSOES

DA SILVA
BRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA,
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 242/2006.

“Disciplina o Programa de Recuperagdo de Crédito Fisca

pertinentes aos tributos municipais IPTU, ISSQN, taxas

multas administrativas para grandes devedores inscritps na

Acao de Execucgao Fiscal e Divida Ativa até 2005, nos

termos que especifica e da outras providéncias”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da

Esténcia Turistica de Ibilina, no uso das atribuigcbes que lhe

sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibitina aprovou e ele sanciona e promulga a seguinté lei:

ARTIGO 1° - Os débitos de pessoas fisicas ou juridicas junto
a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna, deverao ter redugdo de 100%
(cem por cento) de juros e multas incidentes e honorarios advocaticios, sem prejuizo da
correcdo monetaria, mediante adesdo do contribuinte interessado ao Programa de
Recuperagao de Crédito Fiscal — PRCF.

§ 1° - Para adesao ao Programa de Recuperacgao de Credito
Fiscal — PRCF, o contribuinte interessado devera preencher requerimento enderegado
ao Prefeito Municipal, conforme modelo padronizado disponibilizado no Departamento
de Protocolo da Prefeitura Municipal, recolhendo-se as taxas previstas na Lei n°
811/02.

ARTIGO 2° - Os débitos fiscais de qualquer natureza,
vencidos até a data da publicagao desta lei, ficam reduzidos de juros de mora e multa
moratéria e honorarios advocaticios, e poderdao ser pagos em até 200 (duzentas)
parcelas.

PARAGRAFO UNICO — Nenhuma parcela podera ser inferior
a R$ 3.000,00 (trés mil reais).

ARTIGO 3° - O contribuinte podera optar pelo pagamento
administrativo, e nesse caso devera cumprir as condigdes estabelecidas pela
Administragdo, sempre obedecendo o interesse publico. T

PARAGRAFO UNICO - Para cumprimento do caput deste
artigo a administragdo viabilizara as condigées operacionais que melhor atenda ao
interesse publico, inclusive podendo abrir uma conta bancaria especifica para
movimentacao financeira, promovendo a desisténcia da executiva se for o caso.

ARTIGO 4° - Os débitos objetos dos parcelamentos previstos
no artigo 2° desta Lei, ndo pagos nas datas dos respectivos vencimentos das
prestagdes, implicata no vencimento antecipado das parcelas subseqiientes e perda
dos beneficios do Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal, devendo a
administrac@o promover imediatamente a acdo executiva para cobranga devido no caso
do artigo 3°, sempre respeitando o interesse publico.

Paragrafo Unico — O contribuinte inadimplente, que perder
os beneficios do Programa de Recuperagao Fiscal, dele ndo podera mais se bengficiar,
sendo efetuado o recalculo dos valores devidos e posterior cobranga administrativa ou
judicial.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Autégrafo de Lei n® 242/2006 — fls. 02.

quaisquer importancias recolthidas anteriormente a vigéncia desta Lei.

ARTIGO 6° - O prazo para adesao ao Programa de que tra
esta Lei sera de 90 (noventa) dias a contar da sua publicagao. )

ARTIGO 7° - As despesas com a execugao da presente lei
correrdao a conta de dotagbes orgamentarias proprias, consignadas no orgamento,
suplementadas se necessario.

ARTIGO 8° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao, revogadas as disposi¢ées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNIEIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 21 DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE
2006. '
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SAULO KENJI SASAKI
1° SECRETARIO

JAIR DA SILVA
2 RETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n. 754/2006 Ibiuna, 21 de dezembro de 2006.

SENHOR PREFEITO:

-

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 242/2006, referente ao Projeto de Lei Complementar n2. 19,
nesta Casa tramitou com o n% 246/2006, que “Disciplina o Programa de Recuperagio de
Crédito Fiscal pertinentes aos tributos municipais IPTU, ISSQN, taxas e multas
administrativas para grandes devedores inscritos na Agdo de Execugdo Fiscal e Divida
Ativa ate 2005, nos termos que especifica e da outras providéncias.”, aprovado na Sesséo
Extraordinaria realizada na presente data.
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos de
estima e consideragéo.

Atenciosamente,

*Mi
“asmeterte Gavel
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AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
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CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 246/2006 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 14 de dezembro de 2006, acompanhado do Oficio GP n%
767/2006 do Chefe do Executivo solicitando convocagéao
extraordinaria para deliberar sobre o mesmo Projeto de Lei, e
atendendo ao Oficio do Sr. Prefeito foi convocada
regimentalmente Sessdo Extraordinaria para o dia 21 de
dezembro de 2006.
Certifico mais, na Ordem do Dia da Sessao Extraordinaria do dia
21 de dezembro de 2006 foi lido o Projeto de Lei n% 246/2006 e
apresentado o parecer conjunto das Comissbes de Justica e
Redagéo; Finangas e Or¢gamento;, e Obras, Servigos Publicos e
Atividades Privadas, e apds colocado em discussdo e votacdo
nominal na Ordem do Dia da mesma Sessao o Projeto de Lei n%
246/2006 fojaprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores.
Certifico finalmente\ que em virtude da aprovagéo do Projeto de
246/2006 foi\elaborado o Autografo de Lei n°. 242/2006,
encamihado atraveg do Oficio GPC ne. 754/2006, de 21 de

o de 2006.
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